
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-29

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Aprile il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente delegato di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
CLIMA SERVICE DI CASSINELLI GIANFRANCO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE NEI LOCALI ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO 
PONENTE 
EURO 2.537,60 IVA INCLUSA
CIG. Z782825267
COD. BENF. 56468

Adottata il 24/04/2019
Esecutiva dal 06/05/2019

24/04/2019 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-29

OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CLIMA 
SERVICE DI CASSINELLI GIANFRANCO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI  DI  CLIMATIZZAZIONE  NEI  LOCALI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO 
PONENTE 
EURO 2.537,60 IVA INCLUSA
CIG. Z782825267
COD. BENF. 56468

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che è compito dell’Area Tecnica del  Municipio evitare limitazioni al funzionamento del-
le strutture, mantenendo in perfetta efficienza e funzionalità gli impianti di condizionamento instal-
lati negli edifici istituzionali del Municipio Ponente, attraverso la manutenzione ordinaria periodica, 
anche al fine di garantirne il corretto funzionamento e le opportune condizioni di sicurezza, a norma 
di legge;

Considerato che per la manutenzione di quanto sopra, l’Area Tecnica del Municipio Ponente ha ri-
tenuto di procedere ad una preventiva indagine conoscitiva, selezionando tramite il MEPA di CON-
SIP un adeguato numero di ditte (4) per garantire il principio della rotazione, e non ultima l’effetti-
va esperienza degli interventi manutentivi sulle diverse tipologie di  climatizzatori presenti negli 
edifici istituzionali;

Si ritiene quindi opportuno procedere all’affidamento diretto sul MEPA di CONSIP, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. (implementato e coordinato con D. 
Lgs. 56/2017) con la Ditta che ha formulato in fase di indagine conoscitiva la migliore offerta, ossia 
con la Ditta CLIMA SERVICE di Cassinelli Gianfranco;

Dato atto quindi:

che a seguito della trattiva diretta effettuata sul MEPA di CONSIP n. 890134 del 16.4.2019, 
la ditta CLIMA SERVICE di Cassinelli Gianfranco in data 23.4.2019, ha offerto di effettuare la ma-
nutenzione di cui trattasi per l’importo complessivo di Euro 2.537,60 sulla base della tabella predi-
sposta dall’Area Tecnica relativa al n. di punti di intervento e alla tipologia della manutenzione ne-
cessaria, allegata al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di assegnare pertanto la manutenzione e verifica dei climatizzatori del Municipio alla ditta 
CLIMA SERVICE di Cassinelli Gianfranco con sede in Genova (GE) Via W. Fillak 36/3  Cap 
16151 P.IVA 03841500105 per l’importo complessivo di Euro 2.537,60 IVA inclusa;

   Il Responsabile del Procedimento ha ritenuto l’offerta congrua;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con tutte le regole di finanza pubblica.

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 230 del 28/06/2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

Richiamato l’atto datoriale n. 304133 del 5.9.2018 “Sostituzione dei Direttori dei Municipi in 
caso di assenza e/o impedimento temporaneo” nel quale viene indicato quale sostituto della Dott.ssa 
Garassino Rosanna il Dott. Enrico Bazzurro del Municipio Media Valbisagno;

  Visti: 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
- il D.Lgs. n° 118 del 2011;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.,  in particolare l’art.  36 “Contratti  sotto soglia”, e la Linea guida 
ANAC n. 4 recante indicazioni sul principio di rotazione degli affidamenti di incarico e relativi casi 
di deroga;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 24/01/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021.

DISPONE

1) di autorizzare gli interventi di periodica manutenzione dei climatizzatori da eseguire presso le 
sedi istituzionali del Municipio Ponente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.e ii., per un’importo complessivo di Euro 2.537,60 IVA inclusa;

2) di affidare la manutenzione di cui sopra, alla ditta CLIMA SERVICE di Cassinelli Gianfranco 
con sede in Genova (GE) Via W. Fillak 36/3 cap 16151 P.IVA 03841500105 al costo di Euro 
2.080,00 oltre Euro 457,60 per IVA al 22% sulla base della richiesta predisposta dall’Area Tecnica,  
allegata al presente provvedimento (Cod Benf. 56468);

3) di impegnare e mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 2.537,60 di cui Euro 2.080,00 
di imponibile  oltre Euro 457,60 per IVA al 22%  al capitolo 68824 - centro di costo 4707  “Servizi  
Tecnico  Manutentivi  -  Spese  per  manutenzioni”   del  Bilancio  2019  P.d.c.  1.3.2.9.4 - 
(IMP.2019/7398);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.42 del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

5) di nominare l’Arch. Marco Bracchi quale Responsabile Unico del Procedimento;

6) di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, i 
controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7) di dare atto che non sono presenti convenzioni Consip per la manutenzione in oggetto;

8)  di provvedere alla diretta liquidazione mediante emissione da parte del Municipio di richiesta di 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente 
regolamento di Contabilità;
 
9) che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

11) di dare atto che la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000;

12) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

 Per il Direttore del Municipio Ponente     
       Dott.ssa Garassino Rosanna

firma Il Dott. Enrico Bazzurro
del Municipio Media Valbisagno

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-29

AD OGGETTO

IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CLIMA SERVICE DI 
CASSINELLI GIANFRANCO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE NEI LOCALI ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 2.537,60 IVA INCLUSA
CIG. Z782825267
COD. BENF. 56468

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI
CLIMATIZZAZIONE NEI LOCALI ISTITUZIONALI DEL

MUNICIPIO PONENTE
Descrizione

MUNICIPIO VII - PONENTENome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO 7 PONENTE
Via Garibaldi 9

16100 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MARCO BRACCHI / CF:BRCMRC62D12A166R

Non inserito

Non inserito

890134

00856930102

0105578855 / -

S0XECV

Firmatari del Contratto MARCO BRACCHI / CF:BRCMRC62D12A166R

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

CLIMA SERVICE DI CASSINELLI GIANFRANCORagione Sociale

VIA FILLAK 36-3
16151 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

CLIMASERVICE@ALICE.ITPEC Registro Imprese

03/02/2000 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

12059580/48Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

000695238/17 / GENOVA

3416994978

Impresa Individuale

3292147543 / 010465695

CSSGFR62A15D969Y

03841500105

383775Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/04/2019 10.25.08 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

METALMECCANICI / ARTIGIANATOCCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) it22o0503401402000000003002

cassinelli gianfrancoSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

GIANFRANCO CASSINELLIOfferta sottoscritta da

CLIMASERVICE@ALICE.ITEmail di contatto

30/05/2019 18:00

506197

Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 30,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 3.000,00 EURO)

2.080,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA GAGGERO 2 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA GAGGERO 2 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 22/04/2019 10.25.08 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/04/2019 10.25.08 Pagina 3 di 3


